



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 2 ročník 14/2020



Masopustní průvod a Babské hody se vydařily

Letošní masopustní veselí zahájily naše děti v sobotu 14. února dětským karnevalem. V 15 hodin se sál zaplnil asi 40 dětmi v maskách - přišli princezny, víly, včelky, kovbojové, superhrdinové i králíci v klobouku. Děti si zasoutěžily, zatancovaly a pobavily a vždy byly za svou snahu a šikovnost odměněny. Po celou dobu hudební doprovod zajišťoval DJ CHURRY. Nakonec si všichni odnesli domů nejen plno zážitků, ale i malý dárek.

V sobotu 22. února se v 10 hodin vydal masopustní průvod masek za doprovodu harmoniky z místní hospody na obchůzku obcí. Průvodu se zúčastnilo asi 27 masek všech věkových kategorií. V maskách rejdlily včelky, mouchy, těhotná jeptiška, zdravotnice, uklízečka a mnoho dalších. Významným tématem bylo dění ve světě - koronavirus a obrana proti němu a všem škůdcům.

Masky obešly všechny domy v obci, a i když někteří neotevřeli, většina přichystala chutné občerstvení i nějakého panáčka alkoholu. Kdo otevřel, tomu i zahrála harmonika.

Večer se přišlo pobavit do místní hospůdky více jak sto hostů, z toho bylo asi třicet masek. Hlavním programem večera byli místní hasičky a hasiči, kteří zahráli živě "Člověče, nezlob se". V sále si pak zatančili i Spejbl a Hurvínek, Asterix a Obelix, vojandy, lyžař a další masky. Pro všechny hosty byla připravena bohatá tombola a k tanci i poslechu zahrála kapela DUO ANDĚLÉ. Bylo fajn, že na Babské hody přišli občané všech generací a všichni se dobře pobavili.

Lucie Pokorná a Anna Javorská



Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás informoval o změnách v zastupitelstvu obce a v redakci Řípeckého zpravodaje. Dne 14. ledna 2020 odstoupila na vlastní žádost ze ZO paní Monika Jedlinská, která taktéž požádala o uvolnění z členství v redakci Řípeckého zpravodaje, kronikářky obce a fotodokumentaristky. Tímto bych jí chtěl poděkovat za odvedenou práci pro obec a popřát jí jak v osobním, tak v profesním životě hodně úspěchů.

Do ZO postoupil jako první náhradník pan Vladimír Němec, který se stal předsedou komise pro veřejný pořádek a životní prostředí.

Z kulturní komise odstoupili na vlastní žádost pan Jindřich Jedlinský, Radka Píchová a Lenka Dvořáková, která požádala i o uvolnění z redakce Řípeckého zpravodaje. Všem patří poděkování za jejich činnost a zejména za práci s dětmi.

Novým členem redakční rady se stal Ing. Jan Javorský, který je zároveň i novým fotodokumentaristou obce.

Petr Novotný, starosta obce

Z jednání zastupitelstva v lednu a únoru

Zastupitelstvo obce:

- bere na vědomí RO č. 12 ze dne 2. prosince 2019: příjmy 8 133 499 Kč, výdaje 7 331 783 Kč;
- souhlasí s návrhem na složení komisí: Komise pro veřejný pořádek a životní prostředí – Vladimír Němec (předseda), Ing. Lucie Vránková, Ing. Miroslav Novák; Komise kulturní a sociální – Ing. Lucie Vránková (předseda), Ing. Daniela Havlíková, Anna Javorská. ZO dále souhlasí s návrhem na zapisovatelku a správkyni webu – Ing. Lucie Vránková;
- s účinností od 1. 2. 2020 jmenuje Mgr. Martinu Podsedníkovou kronikářkou obce;
- bere na vědomí úpravu cen na likvidaci papíru firmy Rumpold s.r.o., provozovna Tábor; leden 2020: 1 500 Kč/t a od 1. února 2020: 2 000 Kč/t;
- schvaluje návrh cen firmy ČEVAK na období od 1. 4. 2020 do 31. 3. 2021. Cena pohyblivé složky je 30,45 Kč/m³ bez DPH. Cena pevné složky zůstává beze změn. K ceně bude připočtena DPH v dubnu 2020 – 15 % a od 1. 5. 2020 – 10 %. U stočného dochází k navýšení ceny na 5,68 Kč/m³ (bez DPH).

HC Řípec září

HC Řípec má za sebou svou první sezónu. Letošní dvanáctý ročník Blatské hokejové ligy (BHLA) startoval 21. září 2019 a do 22. února 2020 jsme odehráli 22 zápasů, ze kterých jsme patnáctkrát vyšli jako vítězové. To je skóre, které nás vyneslo na třetí místo tabulky. Tento úspěch řádně oslavíme na slavnostním galavečeru, který proběhne 18. dubna v Kulturním domě Roudná. Na tomto galavečeru se bude vyhlašovat nejen nejlepší tým, ale i nejlepší hráči sezóny. Tady máme žhavé želízko v ohni, neboť Miroslav Pícha ml. je nejlepším střelcem našeho týmu a dle kanadského bodování je z přibližně 250 hráčů dokonce třetím nejlepším hráčem BHLA. Prostě talent.

Děkujeme celému týmu, utvořila se skvělá parta, která hrála zodpovědně. Dále bychom chtěli poděkovat našim fanouškům, kteří nás podporovali a stáli při nás. Druhý víkend v květnu pak toto vítězství oslavíme na "doledné", kterou uspořádáme na hřišti, kde narazíme soudek a opečeme prase. Naši fanoušci jsou srdečně zváni. A my už se budeme těšit na další sezónu BHLA, která začne opět v září.

Jarda Novák, kapitán týmu

Hasiči připravili prostor kolem prodejny na rekonstrukci

Po domluvě se starostou obce svolal v sobotu 1. února starosta SDH Řípec své členy na brigádu, která proběhla od 8 do 11 hodin. Brigády se zúčastnilo celkem 17 členů. Účelem bylo vyklizení prostoru mezi budovou Jednoty, jejím dvorem a okolím z důvodu letošní plánované rekonstrukce prodejny. Zároveň proběhla úprava prostranství před budovou obecního úřadu. Po ukončení brigády bylo uspořádáno malé posezení při vepřových hodech v místní hospodě. Děkujeme členům i nečlenům SDH Řípec za hojnou účast a odvedenou práci.

Moc si vážíme toho, že se lidé umí sejít a zapojit se na pomoc obci.

Vlastimil Dukát, starosta hasičů



Vepřové hody

V sobotu 1. února se konaly vepřové hody v Řípecké hospodě. Již od deváté hodiny ranní se vařil před hospodou ovárek a první hosté přicházeli po deváté hodině. Již tradičně se podávaly samé vybrané dobroty jako zabijačková polévka, jitrnice, jelítka, tlačěnka, ovar a v odpoledních hodinách vše doplnily vepřové řízky.

Atmosféru podtrhla dvojice hudebníků z Horusic. Účast na vepřových hodech byla hojná a všichni byli velmi dobře naladěni. Děkujeme všem, kteří přišli a budeme se na Vás těšit opět v příště.

Kateřina Hotová, hospodská

Rozhovor se zastupiteli – Vladimír Němec.

Po změnách v zastupitelstvu obce je nově jmenovaným zastupitelem od 1. 2. 2020 pan Vladimír Němec. Neznáme se všichni stejně dobře, a tak představení zastupitele je logický krok. Řípecký zpravodaj je pro tento úkol ten správný nástroj.

Jaký je tvůj vztah k Řípci a jak dlouho zde žiješ.

Jsem ze Zlukova, otec pocházel ze Řípce, od svého dětství jsem do Řípce jezdil za svojí babičkou a dědou. Prožíval jsem zde letní prázdniny a víkendy. Protože babička pracovala v místní Jednotě a děda v JZD znal jsem i většinu obyvatel obce, nebo alespoň oni mne. Takže můj vztah k Řípci je rozhodně kladný. V roce 2004 jsem se oženil a trvale jsem se i s rodinou usadil v Řípci v domě dědy a babičky.

Kde pracuješ a jaká je tvoje pracovní profese.

Pracuji u Policie České republiky a jsem v současné době zařazen ve funkci policejní inspektor na Obvodním oddělení ve Veselí nad Lužnicí.

Jaké jsou tvoje koníčky a záliby.

Především jsem včelař, dále se věnuji myslivosti a s tím souvisí i můj zájem o kynologii. Vzhledem k tomu, že bydlím ve starším rodinném domku, tak se mou zálibou staly i údržbové práce okolo domu, zahrady a chov zvířat všeho druhu. Pokud mi dovolí čas, tak se zajímám i o historii.

Jsi nový zastupitel, jaké činnosti máš v zastupitelstvu na starosti.

V zastupitelstvu obce jsem byl zvolen předsedou komise veřejného pořádku a komise životního prostředí.

Tvůj názor na to co je v obci dobré a co by bylo vhodné zlepšit

V zastupitelstvu obce jsem příliš krátce, ale jako řadový občan si myslím, že obec funguje velice dobře a některé okolní obce mohou Řípci závidět. Centrem života malých obcí byla vždy hospoda, prodejna, škola a kostel. Řípec má to štěstí, že se zde daří udržet prodejnu Jednoty a hospodu. V obci je bohatý společenský život a je škoda, že mnoho místních občanů se tohoto života velmi málo, nebo vůbec neúčastní. Vyřešit by se měla určitě čistírna odpadních vod, kterou obec do současné doby nedisponuje, protože v současné době je produkce odpadních vod z domácností silně zatížená chemikáliemi více než v minulosti.

Co bys na závěr vzkázal občanům.

Byl bych rád, kdybyste se na mojí osobu s důvěrou obraceli, pokud budete mít jakékoliv připomínky k obecním záležitostem a především co se týká veřejného pořádku a životního prostředí.

Děkuji za rozhovor a přeji úspěchy v práci i osobním životě – se zastupitelem hovořil Jan Javorský.

Vážení spoluobčané,

v lednu jsem se rozhodla rezignovat na mandát zastupitelky, a tím i předsedkyně kulturní komise, správce webových stránek, kronikářky, fotodokumentaristky v naší obci a členky redakční rady ŘZ. Z celého srdce chci poděkovat členům bývalé kulturní komise Lence Dvořákové, Radce Píchové a Jindřichu Jedlinskému, a také kamarádkám Šárce Mrzenové, Věře Ferrové a Evě Noskové za dlouholetou spolupráci, ochotu a nezištnou pomoc při realizaci společných akcí. Velký dík patří také všem malým i velkým Řípečákům za společně strávený čas a podporu na těchto akcích. Moc si toho vážím.

Monika Jedlinská



Obec Řípec si dovoluje pozvat
v sobotu **14. BŘEZNA OD 17 HODIN**
do místní hospody
všechny ženy a dívky
ke společnému setkání
u příležitosti

MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN.

Těšit se můžete na kulturní program,
občerstvení a malý dárek.

Obec Řípec ve spolupráci s SDH Řípec
zve všechny
ve čtvrtek **30. DUBNA OD 16 HODIN**
na tradiční **STAVĚNÍ MÁJKY**, které se uskuteční
na návsi.

ŘÍPECKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC
OD 17 HODIN pak mají slet všechny čarodějky
i čarodějové před Řípeckou hospodou,
odkud se společně vydáme do Hliněnek.



MÁ TO SMYSL. TŘÍDĚTE ODPAD



Jarní úklid v lesích, zahrádkách a domácnostech je opět v kurzu

Sabina a Julie, vichřice, které se v únoru přehnaly přes Řípec, tu naštěstí nenapáchaly velké škody. Největší ztráty způsobily hlavně na dřevinách. V lesích po nich zůstaly polomy, které jsou velice atraktivní pro lýkožrouta. Prosíme proto všechny vlastníky lesů, aby si své lesy řádně zkontrolovali, polomy odstranili a eliminovali tak množení brouka. Čas do konce března také patří ořezům stromů na zahrádkách. Nařezané větve můžeme vozit do Hliněnek, kde se opět zužitkují o filipojakubské noci. Do Hliněnek nevozte nepotřebný nábytek a jiný velkoobjemový odpad. Obec v dubnu přistaví velkoobjemový kontejner. Termín přistavení bude upřesněn prostřednictvím infokanálu. Letos nám přibyl kontejner na jedlé oleje a tuhy. Najdeme ho vedle bublin na tříděný odpad u prodejny. Do tohoto kontejneru patří všechny jedlé fritovací oleje a tuhy z kuchyní, které jsou přelity do uzavřené plastové lahve. Do tohoto kontejneru rozhodně nepatří motorové minerální oleje a nebezpečná maziva nebo prázdné lahve a obaly od olejů a tuků. Dále bychom chtěli upřesnit, že sběr elektroodpadu u pana Hlaváčka probíhá každý pátek od 13 – 18 hodin.

Ing. Lucie Vráňková

Jak jsme třídili v loňském roce

V roce 2019 se v obci Řípec vytrídilo 76,57 t komunálního odpadu, 24,32 t bioodpadu, 3,44 t velkoobjemového odpadu, 3,23 t skla, 1,48 t papíru, 0,96 t plastu a 3 pytle tetrapaků. V třídění odpadu si vedeme velice dobře a děkujeme všem, kterým tato problematika není lhostejná.



Čestné uznání pro Jakuba Váchu

Ve středu 12. února obdržel Jakub Vácha, student Masarykovy univerzity v Brně, od obce čestné uznání a finanční dar za nejlepší odborné práce středoškoláků.

**Veselé
Velikonoce**